UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Michal Šteyr

UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra preprimární a primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Práce učitelů s učebnicemi ve výuce vlastivědy

Use of social studies textbooks by primary school teachers

Michal Šteyr

Vedoucí práce: PhDr. Jana Stará, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy (M7503)

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

2018

Čestné prohlášení

Odevzdáním této diplomové práce s názvem Práce učitelů s učebnicemi ve výuce

vlastivědy potvrzuji, ţe jsem ji vypracoval pod vedením vedoucí práce samostatně za

pouţití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, ţe tato práce nebyla

vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Starém Bydţově dne: …………………. podpis: ……………………………

Poděkování

Rád bych poděkoval svojí vedoucí práce PhDr. Janě Staré, PhD. za odborné vedení,

cenné rady, vstřícný přístup a všechen čas, který věnovala připomínkám mé práce. Dále

bych rád poděkoval kolegům učitelům, kteří byli mými respondenty a ochotně odpovídali

na mé dotazy související s výzkumem, a kolegyním, které se podílely na stylistické a

jazykové úpravě mé práce. Velké díky také patří mé rodině a budoucí ţeně Michaele za

podporu, které se mi dostávalo během celé doby mého studia.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá prací učitelů s učebnicemi v hodinách vlastivědy. Má

práce poukazuje na skutečnost, ţe většina učitelů a učitelek z mého výzkumného vzorku

pouţívá učebnice především při plánování výuky vlastivědy, coţ je v souladu s výzkumy

v ČR, které si jsou představeny v teoretické části diplomové práce. Učebnice učiteli

pomáhají v orientaci v obsahu a metodách výuky. Doplňujícím výukovým materiálem při

přípravě na hodinu je dle dotazovaných jednoznačně internet. Texty z učebnice většina

respondentů a respondentek pro ţáky upravuje, jelikoţ jsou podle jejich názoru učebnice

přehlceny informacemi anebo z důvodu, ţe mají ve třídě ţáka se speciální poruchou učení.

Teoretickou část práce jsem rozdělil na 4 kapitoly. Nejprve shrnuji poznatky

z českých a světových výzkumů a doporučení odborné literatury váţících se

k problematice učitelova výběru učiva a rolí učebnice. Následně analyzuji výzkumy vázané

na plánování výuky, výukové metody a typy příprav na hodinu vlastivědy. Zajímalo mě, co

vše učitel při přípravě na výuku pouţívá. Jestli více učebnicové materiály nebo jiné zdroje

(encyklopedie, výukový software, apod.). Další kapitola je věnována teorii učebnic a

výzkumům spojených s jejich hodnocením. Poslední kapitola teoretické části je věnována

pojetí výuky vlastivědy v ČR a moţnostem vyuţívání učebnic ve výuce tohoto předmětu.

Základní pouţitou metodou v empirické části jsou polostrukturované rozhovory se

čtyřmi učitelkami a dvěma učiteli 1. stupně ZŠ, kteří učí na 1. stupni ZŠ vlastivědu.

Rozhovory jsem následně podrobil kvalitativní obsahové analýze.

Data získaná v rámci tohoto výzkumu budou nadále vyuţita i pro širší výzkum,

který se zabývá výzkumem učebnic v této oblasti a klade si za cíl vytvářet učebnice tak,

aby co nejvíce vyhovovaly nárokům učitelů.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the textbooks used by teachers of national history

and geography. Most of the teachers included in my research sample use textbooks mainly

for preparation of their lessons, which corresponds with the researches in the Czech

Republic presented in the theoretical part of this thesis. As a complementary material used

for lesson planning they use the Internet.

The theoretical part is divided into four chapters. The findings of the research

and the recommendations of the professional literature related to the issue of teacher's

choice of curriculum and to the role of textbooks are discussed. The research related to the

lesson planning, teaching methods and types of planning for the lesson is analysed and a

special attention is given to the usage of various recourses e.g. encyclopaedias and

educational software used for lesson planning. One chapter deals with the theory of

textbooks and with the research related to their evaluation. The last chapter of the

theoretical part is focused on the concept of lesson planning in the Czech Republic and the

potential of textbooks usage for teaching of given subject.

The empirical part is conducted by the semi-structured interviews with primary

school teachers, specifically with four females and two male respondents.

The findings are subjected to qualitative content analysis. The analysed data will

be used for further research aimed at creating textbooks which meet the demands of

teachers as much as possible
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Úvod

Učebnice představují jednu ze školních pomůcek, které ţáci pouţívají během studia

na školách nebo v rámci sebevzdělávání. Nabízejí mimo jiné přehledně uloţené a

zdokumentované vědomosti, které jsou snadno šiřitelné prostřednictví vyučování. Jejich

první pouţití se přisuzuje průkopníkovi v tomto oboru – Janu Amosi Komenskému, jeho

nejznámější dílo, které se týká učebnic, se jmenuje Orbis Pictus.

Světová i naše odborná literatura nabízí mnohé publikace, které se zabývají

funkcemi učebnic, dále nabízejí moţnosti, jak se mohou učebnice zkoumat a

vyhodnocovat. Navzdor rozšíření metody e-learningu ve školství, jsou učebnice stále

pouţívané. Na druhou stranu budoucnost pouţívání učebnic, a zda budou ještě zapotřebí, je

velmi aktuální téma. Faktem zůstává, ţe v současné době jsou učebnice stále součástí

běţného vyučování i ve vyspělých zemích.

Z výzkumů Sikorové vyplývá ţe: „Ţáci ve vyspělých zemích pracují s učebnicí asi

v 60 % vyučovací doby a většina jejich domácí přípravy spočívá v práci s textem. Ţáci si

osvojují z učebnic vědomosti i dovednosti, učebnice ovlivňují jejich postoje a hodnotové

systémy.“
1

Učebnice mají podstatný vliv na vzdělávání ţáků, velmi záleţí i na osobnosti a

přístupu jejich průvodce – učitele. V neposlední řadě jsou školních osnov, kterým volba

učebnic podléhá. Existují výzkumy, které se detailně zabývají, jakým způsobem jsou

učebnice pouţívány v rámci vyučování. Červenková a Sikorová se shodují na tom, ţe

značný počet učitelů vyuţívá učebnice jako součást vyučování a také při přípravě na ni.

Během příprav na hodiny představují učebnice určitou oporu jak pro strukturu vyučování,

tak pro výběr činností s ţáky. Velmi důleţitá je tak skutečnost, ţe učitelé ve většině

případech vyuţívají učebnice jako primární zdroj informací (Sikorová, 2010; Červenková,

2010).

V článku o uţívání nových učebnicových materiálech časopisu Pedagogická

orientace se setkáváme s názorem: „Uvaţování o tom, jak pro ţáky připravit vzdělávací

obsah, aby jejich učení, bylo co nejefektivnější, je permanentní součástí práce učitele.

Kromě toho, ţe zvaţuje potřeby ţáků ve třídě a kontext, ve kterém výuka probíhá, do hry

1
SIKOROVÁ, Z. Hodnocení a výběr učebnic v praxi. Ostrava, 2007. ISBN 978 80 7368 412 6, s. 5.

10

vstupuje jeho pojetí výuky a pojetí jeho obsahu školního učiva. Učitelé prvního stupně

základních škol tímto způsobem většinou musejí přemýšlet o předávání obsahu

různorodých předmětů z různých oborů, jelikoţ obvykle vyučují všechny vyučovací

předměty v jedné třídě.“
2

Ve své diplomové práci se věnuji tématu vyuţití učebnic ve školních hodinách,

konkrétně v hodinách vlastivědy. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z výzkumů a doporučení odborných publikací.

Dále plánování výuky, vyuţívání učebnic, pouţití materiálů a jiných dostupných zdrojů.

Samostatnou kapitolu věnuji také koncepci vyučování vlastivědy v České republice a

moţnostem vyuţití učebnic v praxi.

Praktická část je zaloţena na kvalitativní obsahové analýze strukturovaných

rozhovorů. Cílem této práce je zjistit, jak učitelé pouţívají učebnice v hodinách vlastivědy.

2

[…]


vlastivědy. Jestliţe bych navštívil kaţdého z dotazovaných, minimálně dvakrát během

výuky, mohl bych následně porovnat jejich výpovědi z rozhovoru s náslechovými

hodinami. V podstatě bych všechny uvedené výzkumné otázky mohl zkoumat detailněji.

Viděl bych, jaké konkrétní texty v učebnici upravují, kolik času ve výuce věnují

interaktivním zdrojům, zda opravdu učebnici v hodině vlastivědy děti pouţijí. Bohuţel

k tomuto pozorování ve výuce bych si musel najít jiný výzkumný vzorek respondentů,

jelikoţ tři z dotazovaných z výše uvedených důvodů do školního roku 2018/2019

nenastoupili.

Jako námět pro další rozsáhlý výzkum související s touto prací mě rozhodně

zajímá, jak by na některé z uvedených otázek odpovídali ţáci. Výzkumy na téma ţák a

učebnice shrnula ve své knize I. Červenková, ale jedná se především o výzkumy na II.

stupni základní školy. Jedna z respondentek mi ve výzkumu odpověděla, ţe jde především

o děti a o to, aby je výuka bavila. Tak co znát jejich názor na učebnice? Vyhovují jim

pouţívané učebnice? Pouţívají učebnice k domácí přípravě, či přípravě na písemnou práci?

Spousta otázek, která by vystačila na samostatný výzkum. Během své praxe ve výuce
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vlastivědy se snaţím, aby ţáci pouţívali učebnice hlavně doma. Neustále jim opakuji a

připomínám, ţe se nemají učit jen ze školního sešitu, ale i z učebnice.

Stejně tak mě napadá námět na výzkumnou práci, týkající se učebnic, o které se

v mé práci vůbec nezmiňuji. Pracovní sešity ve vlastivědě. Pouţívají je učitelé ve výuce

vůbec? Vyplatí se nákup těchto pracovních sešitů? Odpovědi na tyto otázky by mě taktéţ

velmi zajímaly. Já osobně pracovní sešit na vlastivědy pouţívám jenom tehdy, kdyţ je za

mě v hodině vlastivědy suplovaná hodina. Ţákům připravím podle pracovního sešitu

skupinovou práci. Jinak tyto sešity vůbec nepouţívám.

72

ZÁVĚR

Diplomová práce měla za cíl zjistit, jak učitelé a učitelky v hodinách vlastivědy na

I. stupni základní školy pouţívají učebnice. Výzkumem bylo dokázáno, ţe učitelé a

učitelky pouţívají učebnice především při přípravách na hodinu. Přímo v hodině vlastivědy

jsou učebnice taktéţ pouţívány, ale uţ v menší míře. Ve výuce je velmi často nahrazují

internetové zdroje nebo IT softwary. Ukázalo se, ţe dotazovaní upravují texty z učebnice

především kvůli přebytečnému mnoţství informací.

Téma této práce jsem si zvolil z jednoduchého důvodu. Tento předmět vyučuji

nejraději, jelikoţ uţ jako malý jsem se rád věnoval mapám, historickým encyklopediím a

atlasům. Myslím si, ţe ve vlastivědě, popřípadě zeměpisu a dějepisu, mám veliký přehled a

rád předávám nové informace ţákům.

Teoretická část je věnována shrnutí českých a zahraničních výzkumů, které se

zaměřují na typy činností učitele s učebnicí, rozdílu mezi funkcí a rolí učebnice. Dále jsou

uváděné výzkumy spojené s výběrem učiva z učebnice. Výzkumy v této kapitole jsou

zaměřeny především na předměty český jazyk, matematika, anglický jazyk a v menší míře

na přírodní vědy, a to především na II. stupni základních škol.

Další kapitoly vyhodnocují výzkumy v oblasti přípravy učitele na vyučování a

metod, které hodnotí učebnice. Tyto výzkumy jsou pro učitele a předmětové komise

prospěšné při výběru učebnic. Poslední kapitola teoretické části je věnována současnému i

historickému pojetí vlastivědy a výběru učebnic v tomto předmětu. Při plánování cíle této

práce bylo vycházeno především z aktuálnosti této problematiky. Pouţívání učebnic

v hodinách vlastivědy je téma, které je doposud málo prozkoumáno.

Praktická část diplomové práce pomocí strukturovaného rozhovoru u vzorku

respondentů a respondentek ukazuje, jak dotazovaní pracují s učebnicemi. Výzkumné

otázky, jsou rozděleny do jednotlivých kategorií. Spokojenost s učebnicemi, příprava na

výuku, úprava a uzpůsobování textů z učebnice, jiné zdroje přípravy a elektronické zdroje

a budoucnost elektronických zdrojů. Výzkumná část obsahuje taktéţ postup, jak byla

jednotlivá data a informace získávána a vyhodnocována. Následuje interpretace dat

získaných během rozhovorů a výzkumná zjištění.

Informace, které jsem během psaní diplomové práce získal, bych rád vyuţil ve

svém dalším profesním rozvoji a kariérním růstu. V průběhu mého studia jsem si nikdy
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nemyslel, ţe bych byl schopen vůbec nějakou podobnou práci napsat. Především díky

vytrvalosti během mého dlouhého studia na vysoké škole jsem toho dosáhl. Celou dobu

jsem myslel na slova T. A. Edisona, který říkal: „Tři hlavní věci, kterých je třeba, aby se

dosáhlo čehokoliv, co za to stojí, jsou: práce, vytrvalost a zdravý rozum.“
78
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Seznam příloh

Obrázek č. 1

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Rozhovor s učitelkou prvního stupně – L. H.

Rozhovor s učitelem prvního stupně – M. E.

Rozhovor s učitelkou prvního stupně – M. CH.

Rozhovor s učitelkou prvního stupně – M. T.

Rozhovor s učitelem prvního stupně – V. N

Rozhovor s učitelkou prvního stupně – V. S.
