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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Mezi A a C Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky

Chybějící odkazy

v textu a/či

seznamu literatury

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné překlepy

a nedostatky

v gramatice a

stylistice

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomant si zvolil aktuální téma diplomové práce, které není zcela jednoduché pro zpracování,

protože zvláště v ČR neexistuje dostatečné množství dostupných odborných publikací

věnujících se tomuto tématu. Z tohoto důvodu oceňuji, že autor dodržel sevřenost tématu práce

a nevykládá zbytné či všeobecně známé skutečnosti, které se k tématu práce vážou jen okrajově.

Náročností tématu lze do jisté míry také omluvit nadměrné používání sekundárních zdrojů.

Autor zpracoval přehled zjištění k tématu, poznatky klade vedle sebe, snaží se je propojovat,

občas je více či méně vhodně propojuje také s vlastními poznatky z praxe učitele ZŠ.

Některé formulační a stylistické obraty v práci nejsou dle mého názoru zcela šťastné a čtenář si

klade otázku, jak má textu rozumět. K dalším otázkám vede čtenáře i občasné používání

neobvyklých pojmů. Například cíl empirické části práce a z ní vycházející výzkumné otázky

jsou dle mého názoru zřejmé (Jak užívají učitelé učebnice vlastivědy a jaké učebnice využívají

a proč.), některé formulace však vedou čtenáře k pochybám, zda je tomu skutečně tak- např. na

s. 52; text zvýraznila oponentka: „Oporou pro praktickou část je strukturovaný rozhovor, který

bude následně podroben kvalitativní obsahové analýze. Dílčím faktorem výzkumné části je

zjistit, jak učitelé a učitelky na I. stupni základní školy používají učebnice v hodinách

vlastivědy... Primárním (?) cílem této výzkumné části a celé práce je zjistit, jak učitelé

používají učebnice a učebnicové materiály ve výuce vlastivědy. Praktická část se bude

podrobněji zabývat zapojením učitelů do výběru učebnic a spokojenosti respondentů se

současnými učebnicemi, které používají. Sekundárním (?) cílem výzkumné části práce je zjistit,

zda učebnice slouží učitelům při přípravách na hodinu a jim a žákům vyhovují. Součástí

praktické části je i podrobnější zaměření (?) na práci s textem, a na další elektronické zdroje,

které učitelé v přípravě či hodinách využívají. Zohledněna (?) bude i budoucnost využívání

těchto zdrojů.

Design empirické části výzkumu, jak autor také uvádí, vychází z širšího výzkumu zaměřeného na

výzkum užívání učebnic na 1. stupni ZŠ. Diplomant použil metodu rozhovoru s učiteli. Zaměřil se

na získání dat od šesti učitelů s různou délkou praxe. Provedl pracné přepisy a obsahovou analýzu

dat prostřednictvím softwaru MAXQDA. Způsob analýzy a interpretace dat jsou zdařilé, snad bych

jen byla opatrnější vzhledem k počtu respondentů ohledně porovnávání učitelů (začínající x

zkušení, ženy x muži) a při porovnávání výsledků výzkumu a vlastních zkušeností/názorů autora.

Získaná data prostřednictvím metody rozhovoru autor netrianguloval a je si vědom toho, že by

doplnění jiné výzkumné metody (např. pozorování) bylo dobré. Výsledky analýzy M. Šteyr

porovnává se svou zkušeností učitele.

Empirická část práce dává nahlédnout do reality české primární školy a poskytuje vzdělavatelům

učitelů a autorům učebnic zpětnou vazbu ohledně stanovování nároků na učitele, studenty učitelství

a poskytování podpory učitelům a studentům učitelství (nejen) v oblasti práce s učebnicovými

materiály a tvorby individualizovaných učebních textů a úloh.

Pozn.
Autor bohužel zaměnil výzkumné a tazatelské otázky, ale jak bylo uvedeno výše, výzkumné

otázky jsou do značné míry zřejmé.

Sovětský svaz v polovině 90. let již neexistoval (srov. s tvrzením na s. 13).

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Souhlasíte s tvrzením, že učebnice do značné míry slouží učitelům jako kurikulární

dokumenty? Zdůvodněte svoji odpověď vzhledem k výsledkům vašeho výzkumu.

2. Zhodnoťte návrh jednoho z respondentů, aby „se autoři učebnic dohodli a vydali

jedinou učebnici vlastivědy“.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE